6.1 O critério de julgamento deste contrato será pela soma dos valores unitários de todos os 

itens que compõe o lote, ou seja, será pelo menor valor global ofertado no sistema pelos 

licitantes. O valor global estimado para o fornecimento é de R$ 115.000,00 (cento e quinze 

mil reais). No entanto, o valor global estimado é fixo e não será alterado durante o certame, 

independente das propostas dos licitantes. Ressaltamos que o montante estimado poderá ser 

utilizado para realizar o pagamento de qualquer quantidade de material solicitado pela

[...]

fornecimento de material de higiene e limpeza, foi determinada com base da média do 

consumo do contrato vigente mais o reajuste do IGPM e uma reserva técnica para garantir a 

saúde financeira do contrato. Com base em tal procedimento, estimou-se o valor total em R$ 

115.000,00 (cento e quinze mil reais). 

15 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

15.1 A proposta deverá ser preenchida conforme planilha do Edital e apresentada em moeda 

nacional (em algarismo e por extenso), já considerada todas as despesas com insumos, mão-de-

obra, encargos sociais, taxas e tributos e demais custos que incidam, direta ou indiretamente,